Hyperaspistes Antidanaei: I. De condemnatione errorum. II. De S. Domini nostri Iesu Christi Coena. III. De Maiestate Christi hominis. : scriptus Aduersus Lambertum Danaeum

<https://hdl.handle.net/1874/427717>

Hyperaspistes An- tidanæi:

- I. *De condemnatione errorum.*
- II. *De S. Domini nostri Iesu Christi
Cœna.*
- III. *De Maiestate Christi hominis.*

SCRIPTVS

Aduersus Lambertum Danæum

A
STEPHANO GERLACHIO

T U B I N G A.

*Excudebat Georgius Gruppenbachius,
M. D. LXXXI.*

aut assidue iugulat

et cibis

Amorem tuum ducit ad
temporem regis tuus et regis
temporem regis tuus et regis

et regis et regis et regis

et regis et regis et regis

et regis et regis et regis

HYPERASPISTES

ANTIDANÆI.

I

EGI RESPONSIONEM TVAM DAB
næ, & relegi: cumque præter veteres tuas
nænias, errores, & blasphemias, nouas etiā
quasdam calumnias et criminaciones nihil
deprehenderem: labore confutandi super-
sedere cogitabam, ne sordibus tuis absterg-
gendis, tempus perdere viderer. Sudorem tamen tuum in-
felicem non prorsus contemnere debui, non tam propter
tuas in me & alios immeritos, calumnias & maledicta: sed
in primis, quia Christo Salvatori meo detrahere, veritati
vitæ facere, & tuas blasphemias cumulare pergis, Quæ
duo crimina cum maxima sint, & certissimum exitium, ni-
si poenitentia interueniat, consequens habeant: Ministro
vero verbi nulla cura antiquior esse debeat, quātū vt Do-
mini sui gloriam, & verbi diuini veritatem afferat, eoquie
salutem quoque proximi querat: officij mei esse putauit, te,
qui frater meus haberi vis, de ipsis enormibus erratis &
maleficis monere: vt si forte scintillula pudoris & consci-
entiæ adhuc in te obscura lateret, ea per me excitata, tibi il-
lorum agnitionem & penitentiam pareret. Agè igitur
responzionem tuam ordine expendamus, vt quid vitij ha-
beat, tu ipse & pīj lectores cognoscere possint. Ea autem
confirmabo, quæ de condemnatione Caluiniani dogma-
tis, de sacra Domini Cœna, & de Maiestate Christi homi-
nis in Antidanæo verissim' scripsi: ubi tamen prius com-
menta quædam, conuitia & calumnias, quas contra me in
tua ad Collegium Theologicum Tubingense responsio-
ne euocuisti, depulero.

A 2

Et

Hyperaspistes

Et initio quidem, non est ut falso tibi persuadeas, quenam virum bonum miraturum esse, quod plures te vnu petierint. Nam id in hominum more positum est, ut lupi grassantes communi, si fieri potest, studio & ope arceantur. Tale animal noxiū cum tu sis: pallio tamen Theologico indutus, yis frater pastorum haberi, de periculis eos monere, veritatem dicere, bonis omnibus placere: In primis autem antistites nostros de consilio omnium lupo rum fraternal, scilicet, hortari, vt ne pastores & vigiles (quos tu contumeliosos vocas) foueant, quo vobis impune & securè grassari liceat. An non haec æqua petitio est? An non fidele consilium? Imo res indigna & planè præpostera, luponum pastoribus lenitatis & moderationis præcepta dare velle. Sed vt lupo, si sese in amicitiam pastorum insinuare, & benevolentiam suam ipsis persuadere vellet, multis & blandis verbis, integumento quoque ouili opus esset: Ita Danaeus, quoniam malefactis suis haud ita pridem nostris innotuit, & se infestissimum nostrum hostem, & lupum rapacem esse ostendit: iam pileo Theologico tectus accurrit, & nil nisi benevolentiam, charitatem, fraternitatem, veritatem, mansuetudinem, & honorem etiam, nostris promittit. Verum videte incredibilem hominis sanctitatem: qui cum nullo verbo a nostris Theologis prius lacesitus, imo ne nominatus quidem (utpote ipsis ignotus) vñquam fuisset: indignissimis tamen contumelijs, grauissimis iniurijs, & impudentissimis calumnijs in suo Antioandro ex abundantí charitate Caluiniana eos onerauit. Postquam vero viuis coloribus a nostris, in Præfatione Antidanœo præmissa, depictus, & conuenientibus epithetis, quo studiosi veritatis eum cauere nouissent, notatus esset: alio sche mate in Scenam nunc credit, & in sua ad Collegium Theologicum

logicum responsione nil nisi charitatem, benevolentiam, mansuetudinem, præ se ferens, de conuitis & iniuris sibi factis conqueritur, quas tamen fratribus condonare, nec eis irasci velit. An non hoc est Diabolum in Angelum luscis se transformare? Nam ubi Danæus suæ bili satisfecit, & rursum quæ noluit, audiuit: faciem fratris, & hominis ad ignoscendū parati, simulat. Sed hæc simulatio minimè diu-
turna esse potuit. Quam n. i. x̄l̄w erga Collegium Theo-
logicum dissimulat, hæc in me omnem pleno ore euomit:
& quem fratrem suum appellat, minimè fraternè accipit:
vt mirum sit, hominem istum gloriari ausum fuisse, quod
fratribus iniurias condonare, ignoscere, iram vincere, & de Pag. 4.
ira victa triumphare didicerit. Nam cum me virum non
bonum esse, iniustum, maledicum, contumeliosum, sub- Pag. 6.
sannatorem, non obscurè significas, & è coetu nostrorum
vt eijsciar suades: ubi hic, false frater, ignoscentia? ubi con-
donatio iniurarum? ubi ira, de qua hypocriticè gloria-
ris, victoria? Fortasse incredibilis mansuetudo tua se ali-
quantisper continuit, donec ira aut furor suas partes in me
expleret. At scripta tua testantur, victorias & trophyæ tua
in maledicendo, calumniando, fingendo, & blasphemando
do consistere. Et quis credat te serio pacem optare, cūm lis-
tes à tuis coepcas, & per Germaniam disseminatas, augere
blasphemis tuis non cesses, & frigidam suffundere labo-
res? Quod dum facis, & tamen pag. 12, conquereris, con-
tentiones in Ecclesia Dei, Collegio Tübingeri instigato-
re, non deponi: facis quod homo maleficus, qui cūm Rei-
publicæ incommodare non desinat, & Magistratus iuste
in ipsum insurgat: pacem violari, & Magistratum dissensi-
onis & turbari classicum, incendium, & somitem esse vo-
ciferatur. Quare si quæ nostrorum in te iracundia fuit, eam

certe iustissimam fuisse, nec te vlla iniuria affectum, omnes qui tuum Antiosandrum legerunt, iudicabunt. In quo non tantum præstantissimis viris, quibus tu nullo modo conferendus sis, conuictum dedisti: sed etiam, & quidem in primis Maiestatem Christi hominis conculcasti: propter quod non tantum iracundia, sed etiam odio dignissimus sis. Et nisi filio hominis suam gloriam supplex reddideris, non tantum hominum, sed Dei quoque iram æternam portabis. Et quid est, quod tuo responso gloriam Dei, ædificationem Ecclesiæ, & dignitatem nostrorum prætendere audes? cum gloriam, quam Christus homo a Deo accepit, tu ipsi nefarie detrahere, Ecclesiam portentis tuis defruere, & nostrorum existimationem grauissimarum hex refectioni iniquissima accusatione pessimum coneris? Sed quia homo catus præuidit, suam admonitionem, apud viros constantes & bonos, nullius momenti fore: ideo non tam suum, quam omnium Orthodoxorum, piorum, eruditorum, & aliquo iudicio præditorum (suos Calvinistas elogio hoc putans: Nostros autem non Orthodoxos, non pios, non eruditos, & nullo iudicio præditos esse, stolidè significans) de Praesatione Theologorum Tübingensium iudicium promittit: cum certum sit, neminem nisi fanaticum, improbum, & peruersi iudicij hominem, iustissimas depulsiones calumniarum, criminationum, mendaciorum & blasphemiarum tuarum improbare posse. Et tuo ad fratres Tübingenses responso & Antiosandro, Danæ, hoc effecisse te scias, vt omnes viri boni te hominem minimè liberum, (quod falso de te ipse prædicas) sed seruum & mancipium vanitatis esse iudicent, vt qui nihil minus, quam verum scribere & loqui didiceris. Quod (vt ne me calumniari verè possis dicere) luce meridiana clarius in hac

Pag. 3. 4.

Pag. 5.

hac Apologia demonstrabo. Non tamen omnia responsionis tuæ ad Collegium Theologicum errata, sed quædam tantum in me proiecta mendacia, recensebo.

Et primum quidem scribis, me D. D. Osiandro ob ^{Pag. 5. & 6.} spem amplissimi præmij manifeste assentatum esse, & pro ipso seruiliter dimicare. At quamuis ipse laude dignissimus sit: nullo tamen verbo virtutes ipsius prædicauit, tum per se illustres quod essent, nec meo præconio egerent: tum quoque, vt tuas calumnias (quod tamen vt video, non potui) evitarem. Sed quid tu aliud in scriptis tuis agis, quam vt manifeste tuis assenteris, & leniter ipsos subinde demulceas, appellando eos pientissimos, optimos, doctissimos, orthodoxos, pios, eruditos, iudicio præditos: nostris autem hac omnia pro fastu & supercilio Calviniano non obscurè deroges. Deinde nullum ego præmium captaui, sed mandato eorum, quorum authoritatem detrectare mis hi nefas fuisset, obedire, & veritatis patrocinium contra te errorum patronum suscipere, nec non pro gloria Christi pugnare volui. Alterum tuum in me luculentum mendacium est, quod totum meum scriptum nihil aliud sit, quam fannæ in Deum. Quam vocem omnes boni, qui scriptum ^{Pag. 6.} meum legerunt, ab homine odij & calumniae flammis insano profectam esse agnoscent. Nec etiam ulli bono, nem dum omnibus, maledixi & conuitatus sum: (quod tertius ut tuum de me commentum est, propter quod etiam me, quem fratrem tuum appellas, pro tua charitate Calviniana ejiciendum esse censes) sed tuum (& tui similium) ingenium, mores, & facta proprijs nominibus notaui, vt omnes intelligerent, Danæo in cœtu bonorum & piorum virorum locum esse non debere, vt qui præter blasphemias in Christum hominem, calumnias & conuitia in viros b
nos,

nos, errores & sycophantias, in scriptis suis nihil habeat. Per me quidem nulla contentio, nulla lis in orthodoxa Ecclesia Dei erit: pro veritate autem contra mendacium pulsare, nunquam cessabo: nec etiam mihi tecum, in Christum Salvatorem meum blasphemare, quam diu tui similis esse perrexeris, nulla pax erit.

Cæterum viros bonos tria in meo libro requirere scribis: modestiam Christianam, sanctæ pietatis doctrinam, & accuratius in scribendo iudicium: cum nihil in eo nisi perpetua animi intemperies & penitus furor: pleraque aperta in Deum blasphemiae: ac denique magna cum meis, adeo que cum ipso Laonico discordia, manifestè appareat. Si vero aliqui sunt, qui hæc in me desiderant: illi nec boni, nec orthodoxi, nec aliquo iudicio prædicti sunt. Qui enim vir bonus & pius est, non immodestiam, multo minus furorem dicet, Pseudodoctores, Scholarum & Ecclesiarum nostrarum turbatores, & homines in Christum Salvatorem blasphemos, tales appellare, quales sunt, ut caueri & vitari a simplicioribus possint. Quæ enim præpostera hæc, & minimè Christiana modestia esset, hominem perniciem, & lupum Ecclesiae, in Christum & seruos ipsius consumellosum, leniter fricare? Qui vero orthodoxus est: sanctam doctrinam in meo libello non requiret, nec me prærasque apertas in Deum blasphemias scripsisse tecum calaminiabitur: sed facile videbit, me sinceram pietatis doctrinam contra tuos pudendos errores, & intollerandas blasphemias firmiter asseruisse. Denique, qui non planctipes & truncus, aut saltē peruerso iudicio tecum non est, ille statim absque negocio iudicabit, mihi nullam cum meis, vel ipso Laonico discordiam esse: ut viros illos tuos aut stupidos, aut certè virulentos calumniatores esse nescire.

celle sit, qui mihi discordiam cum meis imputant. Sed hoc quod scribis, tuum & tui similium de me iudicium est, quibus dolet, pellem ouilem lupo rapaci per me detrac-
tam esse. Et si tantum istorum Censorū iudicium & acus-
men est, qui sit, ut tuam intemperiem, & viros excellentes,
de Rep. Christiana bene meritos, conuiciandi immode-
stiam, falsamque doctrinam in scriptis tuis non viderint,
de que ipsis te monuerint? An forte, quod cæci palpare pos-
sent, ipsis in te pro sua charitate animaduertere noluerunt?
Sed quid est, quod Calvinistæ in nobis modestiam & sa-
nam doctrinam requirunt, quorum scriptis nihil virulens-
tius & impurius? An lupi pastores de modestia, & Hæ-
retici orthodoxos de sana doctrina monebunt?

Quæ mea ἐφορολόγησι, Antidanæus & præsens scri-
ptum loquuntur, qua me bonis omnibus, & Ecclesiæ or-
thodoxæ satisfecisse spero. Prætetera, cum in Schola nostra
sanitas doctrinæ coelestis, iustitia, & iudicium veritatis vi-
geat: tales quoque homines alantur, qui vobis phanaticis Pag. 8.
obsistant: Academia certe nostra non deploranda, sed a
vigilantia & studio bonis omnibus commendanda est. Ea
autem loca, in quibus vos viuitis, serujs gemitibus bono-
rum omnium & lachrymis deploranda sunt, quod docto-
res Christiano orbi exitiales tam diu tolerare coguntur.

Summae impotentiae animi & ποδές esse dicis, quod te
epithetis, moribus & factis tuis perquam optimè congru-
entibus, depinxi. Si vero in virtute est, te talem, qualis es nos Pag. 8.
minare, & qualem te esse demonstravi: nec tu quicquam
eorum (quod vident lectors) confutare potuisti: cuius
queso hominis signa & ποδές hæc sunt, quod viros pres-
claros, a quibus ne verbo petitus fuisti, atrocissimis contuz-
melijs, & virulentis conuicijs lacerasti? Nam D. Osius

drum vocas in tua Apologia, κακὸν κόρην Θεοῦ κακὸν αὐτῷ. Λαγχιστίους πορ: Nouam Sphinga, qui noua dogmata & Gryphos proponat: Manifestum calumniatorem, hominem vanum, præcipitem, qui primatum in Ecclesia Dei Diotrephis exemplo affectet, ἐποδιάκονος, cæcum, mirum in modum leuem & inconstantem. Ipsum & Pappum mulis confers: tribuis ei calumnias, tyrannidem, inuidentiam, nouam fraudem, nugas, mendacium, quod falsa supponat, & se non nisi mendacio tueri possit. Quæ omnia falso abs te in Osiandrum dici, euidenter probauit. Nostros Theologos accusas nefande usurpatæ tyrannidis in Ecclesia: quod multorum malorum authores sint, & multos piensissimos viros, bene de Repub. Christiana meritos, etiam

Antiosiander.
Pag. 12.

Pag. 17. preceptores suos ex sedibus suis in exilium eiecerint: (quo ipso non obscuræ tyrannidis insimulas Palatinum & Saxonem Electores Imp. & summos Principes, quorum auctoritate hæc facta sunt, & qui nullos, nisi homines perfidos, & syncerae doctrinae vastatores, iustissime eiecerunt)

Pag. 46. Sex viros, Theologos præstantissimos, qui negocio Concordiæ præfuerunt, Ecclesiasticos epulones vocas, qui ex animi sui affectibus, non ex vero charitatis aut veritatis studio agant: qui præiudicia domo iam pridem ex quadam regnandi in Ecclesiis Dei libidine concepta tueantur. Nostros, vafros & Pontificiorum æmulos dicis: Furorem, vociferationes turbulentas, & clamores tribunitios, ubique obstreperos eis tribuis. Argentinenses viros optimos & constantissimos, nouos Theologos, furiosos, perturbatores, hostes in Rempub. Argentinensem irrumptentes vocas, D. Brentium, Theologum nunquam satis laudatum,

Pag. 83. & 84. scribis ambitione ἀπλήτῳ fascinatum fuisse, ne se ipsum quidem amplius tulisse, sibi non constitisse, summa animi leui-

Antidanæi.

9

leuitate & inconstantia syngramma damnasse, fuisse delis-
rantem ac furiosum, à vera humanitate alienum, intolera-
bilem ambitionem ipsum senem transuersum egisse, vt fas-
tus nimium opulentus, nihil aliud quām primatum post
Philippi mortem in Germanicis Ecclesiis affectaret: ipsum
viuum incepisse seminare dissidia, & morientem non pu-
duisse in foelix classicum canere, quo postea ad dirissima
hæc certamina excitatæ sint Germanicæ Ecclesiæ. Hæc ne
sunt placidi & moderati Calvinistæ signa? & non potius
rabidi calumniatoris ποδες? Non dubito, quin huius
vnius Sabaudi, tot illustres, pios, & excellentes viros crimi-
nandi et calumnjandi petulantiam, omnes pīj detestentur:
& tamen hic homo de conuictijs à me sibi factis conqueri-
tur.

Sed age videamus ex epithetis, quæ ipse profers pag.
8, an vlla abs me iniuria affectus sis. Tribuo tibi in Anti-
danæo diabolicam calumniam pag. 8. diabolicam audaci-
am pag. 40. Αθβολω pag. 41. Ex quibus tu colligis, me
passim te Diabolum vocare, quo tamen vocabulo in An-
tidanæo nunquam vsus sum. Omnes verò pīj lectores ex
paginis annotatis iudicabunt, me nulla iniuria te affecisse,
sed ipsa tua facta testari, te Αθβολη, hoc est, impudentissi-
mum calumniatorem esse: qualem te etiam pag. 50. voco,
& esse ostendo. Argumenta Osiandrite Sycophanticè ob-
scurare & proponere, pag. 206. & 233. doceo. Ex quibus
tu recte infers, te sycophantam esse. Quod verò sis homo
vanus & mendax, per totum meum scriptum demonstra-
ui, suntq̄ue ex cumulo penè infinitorum mendaciorum, in
tuo Antiosandro, hæc pauca: Osiandrum certamen inter
Sturmium & Pappum iam extinctum renouasse, & pag. 3.
Pappo cedenti succenturiatorem accessisse: Sturmium

B 2

Pappo

- Pag. 9. Pappo, IURIA Academiae OMNIA violanti, se pro ratione munera opposuisse : Hanc esse nouam fraudem & Dialecticam Osiandri vel Pappi, ut dogma aliquod publica Ecclesiæ voce profligetur, ipse tamen, qui illud tuetur & fouet, pulcher, bonus, sanus intelligatur : Et hanc distinctionem à nostris probatam, et in Præfatione libri Concordia repetitam esse, ut magno astu simplicibus & pacis amantibus imponamus : Nos multos pientissimos viros, bene de Repub. Christiana meritos, & PRÆCEPTORES NOSTROS e suis sedibus in exilium pepulisse : Lutherum à Cinglio, Oecolampadio, & Heluetijs, non in re, sed verbis tantum dissensisse: Inter Recentiores deum & in rebus & in verbis ortam esse dissensionem, quæ de REBUS IPSIS NVLLA PRORSVS inter primos huius controvèrsiæ disceptatores fuerit : Vbiquitarios Sacramentalem & spirituale manductionem Christi sic inter se opponere & committere, ut vna alterius nequaquam sit obsignatio: Quod Beza excrementum Satanæ non de nostra doctrina, sed de Missæ sacrificio usurparit : Quod bonis pijsque OMNIBVS displicerit, condemnatoria à nostris in OMNEs Dei Ecclesiæ usurpata, & à NEMINE demandata potestas (hic triplex mendacium coniungit, nisi forte nostros homines pro pijs et bonis, et nostras Ecclesiæ pro Dei Ecclesiis non habeat.) Ætatem quæ secuta est Apostolos, errores de fide in Synodo legitimè congregata SEMPER damnauisse : Vuitebergensem concordiam luce meridiana clarius testari, quam propè cum Caluinistis, exceptis quibusdam voculis, Lutherus consenserit : Quod Luthe-
rus & Philippus cum Zuinglio, Oecolampadio, Bullinger & Caluino, amicitiam TOTO VITÆ TEMPORE sanctissime coluerint, et animis coniunctissimi ad extremum usque
- Pag. 15. & 17.
- Pag. 18.
- Pag. 21.
- Pag. 27.
- Pag. 36.
- Pag. 46.
- Pag. 56.
- Pag. 75.
- Pag. 81. & 82.

usque vitæ diem vixerint: D. Brentium syngramma Sue-
 ulcum (quod ipse conscriperat) summa animi leuitate &
 inconstantia damnasse. Hæc inter plurima alia pura puta Pag. 21.
 figura esse , in Antidanæo demonstravi. Sed tanta est
 hominis istius audacia , ut pleraque in suo ad fratres Tus-
 bingenses responso recoquere non erubuerit. Præterea
 collectionem tuam de præsentia substanciali carnis Chri-
 sti in Coena , non immerito Luciani Theologiam vocau:
 cum Christum omnipotentem & omniscientem in ordi-
 nem cogas , quasi alio modo in Coena adesse non possit,
 quam quem tu ipsi necessarium velut præscribis. Te ,
 quod modo negaueras, statim affirmantem, Protheo mu-
 tabiliorem dixi, pag. 74. Et nostram doctrinam de Maie-
 state hominis Christi, te monstruosam Vbiq'uitatem, et hor-
 ribile totique Christiano orbi funestum monstrum vocan-
 tem, monstrorum & vesanum vocau. Doctrinam autem
 vestram sacrilegam dixi: quod Christum hominem e Coe-
 na & cœtu piorum suffuretur , nosque maxima consola-
 tione spoliet. Hypocritæ nomen mereris, quia Episcopi si-
 ue Superintendentis nomen, à Paulo usurpatum, tanquam
 superbū & arrogans in Ecclesia Dei, reprehendis. Ver-
 tumnus & leuis recte diceris, pag. 137. cum quod prius
 negaueras, postea affirmes. Te quoque nostros furoris &
 crudelitatis in diuersæ Religionis homines accusantem,
 ex tuo & tuorum , qui spiritu mendaci & sanguinario agi-
 tentur, ingenio ipsos iudicare scripsi. Rabulae præterea &
 veteratoris nomen tibi conuenire , vt cui criminari , ca-
 lumniari , fingere , recte dicta peruertere , piaculum non est ,
 operose demonstravi. Denique nullus vir bonus est, qui
 non sentiat, te furijs infernalibus actum fuisse, cum tot tan-
 que conuicta in clarissimum Theologum D. Brentium

Anno 1590.
Pag. 83.

Pag. 13.

per summam iniuriam & contumeliam euomeres. Iudicium
um nunc æquo lectori permitto, an vlla iniuria Danæum
affecerim, elogijs his ipsum insigniendo: vel, an non ipse
suis factis præconium hoc meruerit. Quid? quod ipse, in
his epithetis suis recensendis, se hominem vanum esse os-
tendit. Ea enim interposuit, quibus ego in ipsum nusquam
quam usus sum: forte ut ipse compleret, quod mihi in illo
depingendo defuit: vel potius, ut cumulo conuictiorum
(quæ vocat) odium lectoris mihi conflaret. Vbi enim cyclo-
pœ, vbi maleficum te vocauit? Opinionem hanc quo rundam:
(quam utrum tu quoque propugnes, ignoror)
publicæ tranquillitatis causa, non esse damianos errores verbo
Dei repugnantes: cyclopium siue Epicuræum dogma, non
te cyclopem vel Epicuræum nominaui. Et eos, qui preter
tuos gregales, Ecclesiæ Germaniæ falsâ doctrinâ distra-
xerant, maleficos dixi, pag. 27. His iterum duplex nugâ
mentum paucis verbis coniungis: unum, me omnes Ecclesias
vestras anathemate ferire: quod pagina 19. quam
ipse assignas, & aliæ plurimæ, falsissimum esse docent. Al-
terum, quod vestræ Ecclesiæ per vniuersum terrarum or-
bem sparsæ sint: cum sola Europa, nec ea tota, magno suo
malo vestra portenta nouerit: ignota planè Asiae, Aphri-
cæ & Græciæ, in quibus infinitæ Ecclesiæ Christianæ sunt.
Doctores vestros, & in his Antesignanos, sectarios voco
& turbulentos, quibus nihil minus, quam salutaris Eccle-
siæ tranquillitas curæ sit: quia se etiam Carolstadij & Cins-
glij sequuntur, qui primi orthodoxis Germaniæ Ecclesiæ
turbas dederunt, quas vos adhuc hodie fouetis & augetis,
nostrisque Ecclesiæ & Scholis concordiam & pacem eris-
pere studetis. In negocio Coenæ, quod ad eius substantiam
attinet (de qua nobis lis est) vos vna cum Anabaptistis,
Suuenecks,

Suuenckfeldianis, Turcis, Iudæis, & gentilibus nihil credere scripsi. Nam omnes hi Christi clarissimis verbis, hoc est CORPVS MEV M, non credunt: sed vel ea reisciunt & tident: vel prorsus alienum sensum (quod vos Anaë baptistæ, & Suuenckfeldiani facitis) ipsis affingunt. Ex his commemoratis orthodoxa Ecclesia & Christiana posteritas iudicare poterit, adumbrationem hanc Caluiniistarum non impotentis, sed veracis hominis testimonium esse. Et in hac ipsa descriptione axioma tuum imitandum mihi esse duxi, quo ad excusandum conuictia tuorum in pios & orthodoxos vitos (quos, quia verbis Christi planissimis, hoc est CORPVS MEV M, & non figmento vestro fidem habent, sarcophagos, hæmopotas, cyclopas, &c. appellatis) in Antiosiandro pag. 36. vslus es. Est autem tale: Quò quæ piam hæresis aduersus sanctissimam doctrinam Christi grauior est & tetricior, eò grauiori quoque vocabulo est de-notanda. Sic Patres sui temporis errores vocant passim aspydis semen, lepram, scorpionem, draconem, erucam, zizania, venenum: quibus horrorem prijs incutiant, ab ea que abstineant. Hanc regulam tuam fecutus, vos proprijs vocabulis denotaui, ut omnes prijs à vestra doctrina abstinerent.

Cæterum videamus, quas meas sententias manifestarum in Deum blasphemiarum nomine traducas. Qualis, inquis, obsecro est hæc Gerlachij sententia blasphema, quam vos commendatis? Christus corpore & sanguine suo tam potens est ad iudicium exercendum in indignos, quam vitam in fidèles. Sed audi Christum ipsum a nota blasphemiae me absoluente, & cap. Ioan. 5. pro me respondentem: Patrem dedisse filio habere vitam in semetipso, ut quos vult vivificet: Et potestatem dedisse eidem iudicandi quoque, quia fuius

ius hominis est. Ex hac potestate à Patre accepta, Christus iuxta humanitatem suam, tam potens est ad iudicium exercendum, hoc est, puniendum impios, quām ad vitam operandum in fidelibus. Quod verò mea verba calumniaris, quasi hoc, quod dicam, nihil aliud sit, quam carnem Christi per se, tam mortiferam quām viuificam constitueret: Audi Chrysostomum ad tuam calumniam respondensem in Hom. de prodītione Iudæ: Sicut corporalis cibus, cum ventrem inuenierit aduersis humoribus occupatum, amplius laedit, magis nocet, & nullum præstat auxilium: ita & ipse SPIRITUALIS CIBVS, si aliquem reperit malignitate pollutum, magis eum PERDET, NON SVANATVRA, sed ACCIPIENTIS VICIO. Verum inquis: Filius Dei hac doctrina fieri iniuriam? Quæ hæc noua & inaudita Mathæologia est, iniuriam dicere, quod Scriptura gloriæ singularis nomine prædicat? Et quid magis viuificum, quām ipsa essentialis vita, Deus: quem tamen Scriptura ignem consumentem, perdentem, mortificantem, & similia vocat. An igitur his vocibus Deo iniuriam fieri desipies? Non idem sentiunt, Danæe, viri orthodoxi. Nam Filio hominis hac mea sententia iustitiae laus tribuitur, quod tam iudicet impios, quām saluet credentes. Secundum blasphemiam non agnosco, sed calumniam tuam lego: Fidem non esse necessarium instrumentum ad nostram cum Christo communionem (spiritualem videlicet) & con corporationem. Nam in pag. 62. quām annotas, verbis disertis affirmo, fidem esse medium, quo Christo spiritualiter incorporeretur & vniatur. An non igitur sycophanta deprehenderis, quod blasphemiam, quæ nusquam extat, imputare mihi audes? Tertia sententia nec blasphema est, nec se ipsam, quod putas, euertit: Corpus videlicet, & sanguinem Christi,

Si iuxta veritatis verba : Accipite, comedite : hoc est corpus meum, &c. ab indignis in Cœna sumi posse, ut tamen cum Christo non corporentur. Quod cum ex Scriptura & Patribus probârim, tu nihil eorum confutare potuisti. In quarta sententia arrodenda, te omnes sani clamore tuo insanire iudicabunt. Quid enim hæc verba abominabilis (ut vocas) blasphemiae habent? *Sacrificia V. T.* nihil aliud fuisse, quam nudas picturas & figuræ absentis carnis & sanguinis Christi immolandi, quæ licet de rebus spiritualibus admonerent, rem tamen ipsam, quam significabant, non exhibuisse, sed adumbrasse tantum. An non hic Paulum blasphemie accusas, qui idem ad Hebr. 10. nos docet, scribens: *Lex V M B R A M* habens futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, his hostijs, quæs continenter singulis annis easdem offerunt, nunquam potest accedentes perfectos reddere. Quid? quod te ipsum imprudens euertis? Scribis enim in Antiochandro pag. 93. *Sacrificia V.T.* fuisse carnis Christi immolandæ (quæ tum temporis in rerum natura non fuit) Sacramenta, hoc est, secundum tuam interpretationem, signa. Quomodo ergo non nisi picturæ & figuræ absentis carnis & sanguinis Christifuerunt? Agnoscis, opinor, te nulla iniuria a me affectum, nisi forte minus illustres colores in te depingendo adhibuerim. Nam ipse in singulis pagellis me multò luculentius doces, quam sis homovanus.

Sed cuius tu criminis, blasphemiae nimirum, me falso accusas, huius ego te verbis tuis conuincam. Hæ enim gemmæ turæ sunt, ex officina Sathanæ depromptæ: Christum iuxta humanitatem assumptam omnipotentem non esse, ne ipsam omnipotentiam in villa creatura esse constis. *Antioch. Pag. 97.* tuamus. Hoc autem quid aliud est, quam filium hominis

non accepisse omnem & æternam potestatem? Non enim plenitudinem Deitatis λόγος in Christo hominē habere corporaliter? Eiusdem valoris gemma hæc est: Tam tam esse Christi hominis maiestatem, quanta ipsi necessaria est, & quæ in creaturam cadere potest, hoc est, finitam tantum. Item: Personam Christi etiam ante humanam na-

Pag. 93. &c 101.

In Exam. contra
D. Chemist.
Pag. 84.

turam fuisse, & hanc nullum momentum, nullam rationem & causam habere, cur Christus sit, seu ut persona subsistat. An non hoc est mysterium incarnationis, quod omnem rationem excedit, & in quo summa sapientia, potentia, & misericordia Dei elucet, conspuere & conculcare? Si enim, quod de persona Christi (non dico Filij Dei) blasphemias, verum est: eur necesse fuit λόγος incarnari. Si milis est & hæc gnome: Carnem Christi ad efficiendam miracula non plus contulisse, quam carnem Apostolorum, aut virginem Mosis. Item: Carnem (sive humanitatem) Christi nequaquam concurrere ad Regnorum administrationem, Regum deiectionem, miraculorum, que nunc sunt, effectiōnem. Item: Maledictum esse, verum idolatriam esse, damnatum esse, in Deum blasphemum esse, Nestorianum esse, qui Christum, quam homo est, adorat vel invocat. Hæc non tantum hominibus, sed ipsi quoque Diabolo horrendæ & abominabiles blasphemiae sunt, ut qui Christo homini suo modo genu flectere, & ad vocem et nutum ipsius contremiscere cogitur. An igitur Christianus orbis excrementa hæc feret, que nobis impurus Danæus ex Arij & Mahometis cloaca in Ecclesiâ Dei deponit? An non illum ad stabulum Neuseri propediem secessus rum esse putatis? Sed tu Danæus, quos gemitus putas non tantum a pijs hominibus, sed etiam ab ipsis beatis Angelis emissos, cum istas blasphemias in Christum hominem (in cuius

In Exam. Pag.
113.

Ibid. 281.

Ibid. 417. & 418.

cuius nomine, tanquam Domini vniuersorum, omne gen
nu celestium, terrestrium & inferorum, præterquam Calo
vinistarum se flectit) eructatas esse cognoscerent?

Hactenus Danæus me verum de se scriptissime ipso fas
cio probauit. Iam illud quoque amplius confirmat, & mas
gnam congeriem calumniarum cumulans, seipsum gra
phice depingit, quantus sit veterator. Promittit enim pag.
10. *ἀληθύεις*, quibus me ipsum refutârim, Collegium
Theologicum sefellerim, & in quibus cum alijs nostris, &
ipso Laonico non consentiam. Sed miser homo profert
ea, in quibus non tantum se cauillari, sed etiam suo more
mentiri & calumniari, clarissime testatur. Inquit enim:
*Hic negat personas à vobis damnari: Laonicus vero è cuncta id à
vobis fieri facetur: & assignat pag. 18. Antidanæi, quæ ipsa*
cum aliquot sequentibus manifestæ vanitatis eum con
uincit. Nam vterque pluribus in locis testatur: non tan
tum falsa dogmata, sed etiam illorum authores & pertinac
ces propugnatores damnari, non autem infirmos, propter
causas ab utroque allatas. *Hic (ait) Vbiuitat: in alibi non*
*dissimilat se tueri: Laonicus remouet eam à se, ut monstrum infer
nale. Ego veram & realem maiestatem & Omnipræsentiz*
am Christi hominis vbiique defendo & propugno, quod
etiam Laonicus facit, præsertim pag. 71. & 72. Spongæ
suae. Vestram vero stultam & phantasticam Vbiuitatem,
quam nobis diabolice affingitis, vterque reiçit. *Hic*
(inquit) Torgensem vestram Synodum damnat, quæ, videlicet,
anno 74. habita est, cui etiam pientissimi, scilicet, lupi tui,
veste ouiliæ tecti, inter bonos pastores subscripterunt: *At*
*formula Concordiae vestrae eam retinet & probat, & in primis Clem
entius: quæ nimirum anno 76. celebrata est, in qua libri*
Concordiae initium factum est. Vides Danæe, ut te deris

Spong. Pag. 10.
Antidan. Pag. 18.
21. & sequent.

dendum præbeas? *Hic* (ais) *Synodus Constantiensem reicit:*
Laonicus probat. At non simpliciter, sed quatenus Berengarij errorem damnauit, à Laonico probatur. Hanc autem exprobationem malitiosè addidit Danæus, vt vanitatum suarum cumulum augeret, non vt milii contradiceret. *Hie* (scribit) concedit totam seu vniuersam Christianam Ecclesiam ef-
 se vnam: *Laonicus negat, & eam diuersis Religionibus, ut territo-*
rijs separatum esse posse, contendit. Quid vero in his meis ver-
 bis reprehendit? Sin vera illa esse agnoscis, cur abste odio-
 se & maligne proferuntur? Sed hīc, Danæe, splendide
 nugaris, aut potius calumniaris. Nam scribit Laonicus
 pag. 10. alium Magistratum Germanis Principibus esse,
 cui rationem reddere possint & velint de factis suis, hoc
 est, de electione Calvinistarum turbulentorum. Non au-
 tem negat, vnam esse veram Christianam Ecclesiam, cu-
 ius una fides & una religio esse debeat. *Hic*, inquis, credit
Christum secundum veranque naturam suam, etiam modo locali &
Physico adesse nunc quoque sua Ecclesiae: reliqui vestri socij perci-
naciter id ipsum negant. In hac sexta antilogia proferenda, du-
 bito, an Danæus prætate cæcutiat: an vero, quod magis
 credo, pater mendacijs sensus ipsius odio & liuore ita exce-
 cauerit, vt apertis oculis non videat. Verba enim quæ pu-
 tat Danæus, pag. 58. Antidan. sic habent: Nos totum Chris-
 tum secundum vtranq; naturā Ecclesiæ suæ adesse, NON
 MODO LOCALI ET PHYSICO, sed supernaturali &
 diuino, quo sedet ad dextram Dei, &c. indubitanter credi-
 mus. Hæc sunt Christiane lector ἀνθεγέιω istæ, in quibus
 me, iuxta istius hominis opinionem, ridiculum præbeo,
 me ipsum refuto, meos fallo, meisque contradico. An non
 hinc omnes viri boni & intelligentes iudicabunt, Danæo-
 um mendacis spiritus mancipium esse, qui ipsum ad arbis-
 trium

trium suorum agat; ut nil nisi mendacia, calumnias & errores exhalare possit? Et hasce calumnias ingenti hyperbole claudit, scribens: *Denique dies ipse me deficeret, si omnes homines Gerlachij antilogias colligere, & vobis recensere velim.* At miser ne vnam quidem proferre potuit. Et pro sua singulari charitate fraterna in me addit: *Itaque estote fortii animo viri, & cum qui à vobis vltro in dogmate secesserit (à me de ista eius sacrificie mortui) condemnate.* Quæ vero hæc mea vafricies, Danæe, & quod nam istud dogma, in quo secessionem à meis feci? Cur non demonstras? Nam quæ protulisti, pura pura commenta esse ostendi.

Sed ego vicissim tuis verbis demonstrabo, te tibi ipsi & tuis turpissimè contradicere. Nam Cinglius, Oecolampadius, Martyr, & alij tui gregales MANDUCARE ET CREDERE idem esse dicunt, vt postea probabitur: hoc autem tu negas. Deinde Caluinus in i. ad Cor. ii. scribit: Non ideo tantum signo imponi nomen rei signatae, quoniam sit figura: sed magis, quia SYMBOLVM sit, QVORES EXHIBETVR. Si vero symbolo RES exhibetur, symbolo vt adsit, necesse est. Hoc autem Danæus negat, & dicit: Corpus & sanguinem Christi non quidem à Cœna ipsa, sed à signis tam distare, quam coelum à terra, pag. 33. Antios. Et quia Res à signo distat, eo exhiberi non posset. Tertio, sibi ipsi frequenter contradicit. Nam pag. 33. Antios. inquit: Corpus & sanguinem Christi à signis abesse: & statim sequenti, nec non pag. 88. ait: Fatemur carnem Christi cum signis in sacra Cœna adesse, sed ἐν γυναικὶς non ὥρμαλη τέσσοις. In Antios. pag. 37. carnem Christi à nobis vere adorandam esse dicit, quia sit caro vñigeniti: nunc carnem Christi, etiam in ipsa vñione manentem, adorandam esse negat. Symbola Cœna dicit non nuda esse

Antios. 92. esse signa, sed ver'e testificantia atque ~~B X H I B I T I V A~~ ipsius rei, quam designant. Designant autem verum & essentiale corpus & sanguinem Christi: quæ nobis in Coena exhibet.

Antios. Pag. 28. si negat, & tantum eorum virtutem, spiritum & efficacitatem adesse contendit. In *Antios. pag. 101.* scribit, Christum hominem non tantum ea scire & posse, quæ ad Iudicis officiū pertinent: sed in uniuersum, quicquid ad totius mundi gubernationem pertinet, illud de omnibus creaturis illum scire, in omnes illud posse, de omnibus & singulis illud ordinare. In *Examine autem pag. 281.* blasphemat: *Nos dicimus, nequam concurrere carnem Christi, etiam glorificatam, ad regnum administrationem, & Regum deiectionem:* quæ tamen ad totius mundi gubernationem pertinent. *Hoc, Danæe, sunt veræ contradictiones (prætermitto iam eas, quas in Examine tuo effudiisti) quæ ostendunt, mendacij viam multiplicem, & sibi etiam contradicentem esse.* Cons.

Pag. 11. quereris denique de meis moribus, quod tibi, opinor, vetitatem locutus, paruum honorem habuerim. Verum per gratiam Dei noui, qua mihi modestia erga viros constantes, veraces, & sinceros utendum sit. Cum autem in scriptis tuis nihil candoris, nihil sinceritatis, sed proiectum calumniandi & fingendi studium appareat: non potuinon ligonem, ligonem vocare. Ut enim malum bonum, tenebras lucem, amarum dulce appellem, Scriptura Prophetica vetat. Qu'nam igitur iusta tuorum, scilicet, piorum de me querimonia sit, omnes vident. Patet etiam, qu'nam illi boni viri nullam eorum criminum, quorum per te me inique accusarunt, fidem facere potuerint. Nullæ enim, ne appetentes quidem blasphemie & antilogiae, ne dum apertæ in libro meo insunt, vt omnes eruditæ iudicabunt. Quod autem modestiam in me desiderant, ridendos se prebent, dum

Esa. 5. lupis

Iupis Ecclesiam Dei vastari conantibus, blandiendum esse opinantur.

Venio nunc ad responcionem tuam, aduersus Antidanæum, in te verissimè scriptum, institutam: in qua initio statim modestiam promittis: sed hanc promissionem ipsi facto contrariam esse, haud diu dissimulare potes. Nam statim in sequente periodo, pro tua modestia, me plagiā ^{Pag. 98.} mendaciter insimulas: quasi Laonicus vel sua mihi dictātū, vel ego ex ipso mea transtulerim. Qui vero vtiusque scriptum diligenter contulerit, facile vanitatem tuam deprehendet. Et vere affirmare possim, me Spongiam Lao-nici non prius legisse, quām vtiusque nostrū responsio-nis exemplaria Francofordiam portarentur. Altera tua in eadem pag. modestia, vel potius veritas Caluiniana est, quod in vtiusq; scripto plurima mendacia contineri men-daciter scribis. Nam penes lectorem iudicium esto, an tu me ullius mendaciū, ut ego te plurimorum, vere conuices-tis. Nec vlia inter nos duos conspiratio facta est, nulla plas-nie communicatio. Nam ego res meas ago, & si quid est, cum preceptoribus meis, Doctoribus Theologis, commu-nico. Cumque nulla inter nos communicatio intercesserit (cuius rei Deum testem facio) & tamen, etiam tuo testi-monio, consentiamus: vides nos ipso facto comprobasse id, quod ibidem scribis: *Veritatis viam semper simplicem, sibi-que consentientem esse.* Et quod præmittis: *Mendaciorum viam ut plurimum variam, & à seipso dissentientem esse:* hoc tu re ipsa confirmas, ut qui non solum ab alijs, sed etiam à te ipso dis-sentias. Suprà commentus es, magnam mihi esse cum La-^{Pag. 7. & 10.} onico discordiam: & etiam contradictiones quasdam, qui bus id probes, afferre tibi visus es: præsertim quod ego V- biquitatem tuear, quam Laonicus a se, ut monstrum infers-nale,

nale, refoueat. Nunc dicis: Nos paria dogmatis nostri propugnati (Vbiuitatem insinuans) præmia sperantes, hactenus inter nos consensisse. Quomodo his tu ipse tecum consentis, Danae? an non te ipsum refutas? Nec quod putas villas in te criminationes falsas cōfinximus, sed te plurimorum mendaciorum & calumniarum conuicimus, quod & hoc ipso scripto patebit: ut ridiculum, immo indignum hoc facinus sit, quod causam tuam pessimam, cum Christi, Pauli & Prophetæ Esaïæ, nostram autem cum falsorum testimoniis causa, componere audes. Quæ enim blasphemii hominis & Pseudodoctoris, cum fidelissimis doctribus, & ipso quoque principe pastorum similitudo? Nec tu sine causa vtriusque nostrum scripti famam percussus fuisti. Conscientia enim tua dictauit tibi, difficile & durum tibi fore cum veritate certamen. Sed ipse te collegisti, vbi figmentis & calumnias te nobis longe superiorem esse posse, sperasti. Veritatem enim ab utroque defensam subuertere, impossibile tibi fuit. Sed iterum Danaeus promissi sui immemor, aliud modestiæ Calvinianæ specimen exhibet, & pro fastu suo (quo nos velut stupidos contemnit, suos autem doctissimos ubique prædicat) Laonicum asino, me autem boui confert. Ego pro mea parte, ob id tibi minime succenso. Nam in veteri cantilena bos & asinus Christum Dominum suum agnouisse dicuntur: tu vero non tantum stupidior asino es, qui Christum Dominum tuum reuera ignoras: sed etiam quavis bestia truculentior, quod Filium hominis, qui factus est Dominus omnium creaturarum, & potestatem accepit in celo & in terra, ab admis-
Exam. Pag. 417. nistratione regnum remoues, & ex eo conseruum facis: Naturas in Christo discerpis, realem communionem eas-
rum negas, & maiestatem ipsius blasphemas. Ostendam autem

autem hoc scripto , te bouem Cyprium esse , id est , vt ille
humanis , ita te Diaboli excrementis , hoc est , mendacijs,
calumnijs, erroribus & blasphemijjs pasci . Laonicus , vt spe-
ro , qua est singulari industria & doctrina , pro se responde-
bit : cuius scripta testantur , ipsum minimè ἀπαίδελτον (quod
arguis) esse .

Mentione moræ apud Constantinopolitanos , quid Pag. 100.
velis , coniçio . At eius me minimè pudet . Non enim Bar-
baris , sed virtute , doctrina , vsu , & experientia rerum , no-
bilissimis viris conuersatus sum . Et quid scriptum meum
redoleat , docti iudicabunt . Hoc scio , me odore verbi Dei ,
& sapore antiquitatis , ita tibi sensus & mentem hebetasse ,
vt tu in responso tuo non solum ἀναδητός , sed etiam
ἀνθρώπος videaris . Et quidem mihi non fuisse difficile , mul-
to minus ἀδύτον (vt putas) calumnias , errores & bla-
phemias tuas (quæ tu veritatem Dei appellare audes) con-
futare , & veritatem doctrinæ cœlestis contra eos defende-
re . Antidanæus loquitur : in quo propterea tua quoq; ver-Pag. 100.
ba , eaque prop' singula posui , vt etiam tuos vanitatis tua ,
quam monstravi , pudere inciperet . Et in eo nihil à me tes-
mer' factum , nec etiam Osiandrum anteuertere studui :
sed cùm ipsi grauiora incumberent , mandato eorum , qui
prouinciam hanc respondendi mihi demandauerant , mo-
rem gerere debui . Et h̄c tu iterum antiquum obtinens , in
vna periodo , tot prop' vanitates , quot verba eructas . Vbi
enim ego & Laonicus Osiandrum temeritatis damnaui-
mus ? Et non potius calumniam hanc tuam ab ipso depu-
limus ? Aut quæ Osiandro necessitas erat , vt Pappi vo-
luntatem de non respondendo prius exploraret , aut ipsius
mandatum expectaret : siquidem Osiandri institutum
non erat , pro Pappo , sed pro communi causa Ecclesiarum

nostrarum scribere: et loquitur res ipsa, Antisturmium doctrinæ nostræ & causæ communis, non autem Pappi Apologiam esse. Vos autem homines temerarios esse oportet, quos publico Electorum, Principum et Ordinum Imperio, negocio, non vocatos oppedere non puduit. Eiusdem impudentiae est, quod negare audes, te pro Sturmio respondisse. An non tria capita disputationis Sturmij, cum argumentis & causis, quibus ipse aduersus condemnationem Pappi usus erat, & quidem isto tempore, quo Sturmius taccebat, defendere suscepisti? Et licet libri tui titulus Sturmij Apologiam non promittat: non tamen non tantum capita disputationis Sturmianæ, sed etiam contra, quām professus eras, & hic falso repetis, Sturmium contra Papum defendere conatus es, & concertationem Argentinensem non ita paucis attigisti. Quid enim illud, quod scribis pag. 9. & 10. Antios. Sturmium necessarijs causis adductum, Pappo iura omnia Academiæ violanti, se pro ratione muneric, utpote Rectorem, opposuisse? Neque etiam aduersarij insolentiam passam esse, illum placide hanc causam agere, sed in publicum theatrum & certamen insitum pertraxisse? Et addis: Peccauit ne ergo Sturmius, quia veritatem doctrinæ Christi defendit, pacem Ecclesiæ rum conseruavit, & muneric sibi à Rep. iam pridem demandati dignitatem retinuit, Argentinensisque Scholarum iura ac tranquillitatem, forti constantique animo ipse vir senex, contra nouorum Theologorum, tanquam adolescentium Oratorum, furorem tutatus est: Hoc ne est, quicquid ad Sturmium & Pappum, eamque concertationem Argentinensem pertinet, OMNINO intermittere? An non te verba tua vanitatis coarguant?

Gloriatuſ es ſupra, te iniurias tibi factas condonare à
Christo

Christo didicisse. Quod si vere (ut minime) de te ipso scribis: quomodo longe dissimile ipso facto testaris. & virum præstantem, qui tuam personam nullo verbo lacestiuit, viz rulento conuictio proscindis, & non $\nu\delta\gamma\alpha\pi\theta$ non $\omega\mu\pi$ sine causa appellas? Sed inquis, Res ipsa sic habet. Nam filius hanc similem paterna hæresin recinet, ut affueret, humanitatem à $\lambda\circ\gamma\varphi$ assumptam, esse ipsius essentialis deitatis $\lambda\circ\gamma\varphi$ potentia participem, eiusque totam plenitudinem in ipsam carnem Christi aut effusam esse, ut loquitur Iacobus Andreas: vel communicatam, ut interpolauit Clemens. Quibus verbis conuictum tuum blasphemia & vanitate stabilire conaris. Nam affuerationem hanc: Humanitatem à $\lambda\circ\gamma\varphi$ assumptam essentialis deitatis $\lambda\circ\gamma\varphi$ potentia participem esse, & totam plenitudinem eius carni Christi communicatam esse: hæresin dicere, est orthodoxos Patres hæreses damnare, & Maiestati filij hominis conuictum dare. Scribit enim Gregorius Nissenus de Anima: Deus $\lambda\circ\gamma\varphi$ à communione illa, quæ sibi est ad corpus & animam, numquam alteratur, neque participes eorum imperfectionis: sed TRADENS eis (corpori & animæ) DIVINITATIS SVÆ VIRTUTEM, manet idem quod erat & ante uniuersum. Diuinitatis autem virtus, quæ humanitati Christi tradita perhibetur, nihil aliud, quam essentialis Deitatis $\lambda\circ\gamma\varphi$ potentia est. Et Basilius in sanctam Natuitatem: Humana Domini caro ipsa PARTICIPS facta est DEITATIS. Et secundum Apostolum veritatis: Omnis plenitudo Deitatis in Christo corporaliter habitat. Quæ verba orthodoxi Patres non de persona Christi, ut tu fallaciter, sed de carne Christi exponunt. Theodoretus in cap. de Antichristo: Verbum incarnatum non particularem gratiam contulit assumptæ naturæ, sed totam plenitudinem Deitatis complacuit in ipsa (natura assumpta) habitare. Quod cum tu ne-

ges, te corui infernalis pullum esse testatum facis. Vanitas
 vero tua duplex est: & quod clarissimo viro, Domino Iacobo Andreæ, per summam iniuriam hic & alibi effusio-
 nem Deitatis in carnem Christi, tanquam in aliud subie-
 etum, ascribis: & quod D. D. Chemnitius communica-
 tionem idiomaturi interpolari. Nam hæc orthodoxæ an-
 tiquitatis ex Scriptura desumpta (vt infra docebitur) do-
 ctrina est. Idem conuictum calumniâ confirmas: Quod, vt
 pater Osiander, ita filius Philippo Germanæ lumini, ma-
 ledixerit: & assignas Antisturmij pag. 20. in qua nullum
 maledictum, sed pium votum Osiandri lego, quo optat,
 vt rectius crediderit Philippus, quām scripta & facta ipsius
 us posteriora testantur. Tertia conuictū tui ratio est, quod
 patrem sequatur sua proles: & Osiandrum seniorem ma-
 lum fuisse, Philippi testimonio ostendere conaris. Sed ec-
 ce, te ipsum redarguis, & profers Epistolam, in qua Cal-
 uinus de Philippo queritur, quod Osiandrum in Praefati-
 one quadam plus quām liberaliter laudauerit. Hoccine
 est Philippi testimonio docere, Osiandrum fuisse impurū:
 Quid autem Caluinus in Osiandrum confinxerit, non
 moror. Nam ipse homo præfractus, multis in Germania
 bonis & doctis viris maledixit. Si vero Osiander idcirco
 malus est, quia quæstionem de essentiali Dei iustitia mo-
 uit, nec Philippum semper laudauit: næ tu omnium pessi-
 mus habeberis, qui grauissimos errores propugnas, & non
 tantum te multo melioribus, sed etiam Christo filio homi-
 nis detrahendo maledicis. Et si filius Patris errorem publis-
 cè damnauit, nec tantum inculpatae, sed etiam laudatae vis-
 tæ est: quomodo tu non virulentus calumniator depre-
 hinderis, quod Osiandrum κακὸς κόρηνος κακὸν ὡρὴ nuncus
 pare audes?

Sed

Sed quām ridiculum istud cauillum, quāsi sine iudic^{Pag. 102.}
 etio tuum hoc: *Mauo muliscabunt*: retorserim, cūm mortu^s
 os vīdēlicet laudaueris. At non tantū tibi mortuos, sed
 etiam viuos commēmorauⁱ: & cūm tu Osiandrum, Pappi
 laudes obiter tantū attingentem, hoc scommate peteres,
 simpliciter illud eo sensu, quo tu prior usus eras, retorsi.
 Nam Pappus Osiandrum non laudauerat: ideo iuxta cas-
 uillum tuum perperam attulisti hoc: Mutuo muliscabunt.
 Cuius retorsione hoc tantū notare volui, quod cūm tu
 frequenter tuos & viuos & mortuos extollas: ægrē tamen
 feras moderatum Pappi encomium. Sturmio suas laudes,
 quas in humanioribus literis meretur, non inuidemus: sed
 hoc miramur, quod ipse tanta ætate vir, ita se dementari
 passus sit, vt priuatus publicum negocium Electorum,
 Principum, & ordinum Imperij, à multis sapientissimis
 viris diu deliberatum, reprehendere, & quidem incogni-
 tum ausus fuerit. Huius tu hominis consilia, quæ sequaz-
 mur, sana dices: Si scilicet in Calvinismo proficere veliz-
 mus, non male suades: & in eo tuo more nugaris, quod ^{Pag. 102.}
 Sturmius Christianam Religionem aduersus Eutychetis
 errorem defenderit: cūm potius blasphemias vestras in fis-
 lium hominis tutatus sit. Nec etiam dixi, quod præter ve-
 stustatis exempla illud fecerit. Nam & Cresconius Gram-
 maticus, & alijs Philosophi Hæretici de Religione scrip-
 sunt. Et cūm mea verba in Antidanæo hæc sint: Nullo mo-
 do reprehendi Sturmium, quod præter exempla vetustatis,
 cūm alterius quām Theologicæ professionis sit, de sacris
 tamen scribere voluerit: ostendis, qua fronte & consciens-
 tia homo sis, vt contrarium tam impudenter scribere ausis.
 In eo vero ultra crepidam & præter vocationem suam
 Sturmius egit, quod ipse Grammaticus & Rhetor, dono

prophetandi & Spiritus discernendi non valens, dijudicat
tionem tamen controversiarum sibi sumpserit: & Electo-
res, Principes & Ordines Imperij in suo iure iniustissime
interpellari, factumque ipsorum necessarium & pium in
reformandis Ecclesiis & Scholis suis satis temere repre-
henderit. Hanc vero ipsi necessitatem fuisse, veritatem in
Thesibus Pappi oppugnandi, propterea quod Pappus ve-
terem & Orthodoxam Argentinensis Ecclesiae fidem con-
fessionem, contra fidem Magistratui datam, mutauerit:
luculentum mendacium est. Nam Principum confessio,
Argentinensis Ecclesiae confessio est: hanc etiam Magis-
tratus Argentinensis suam esse dicit: in hanc iurauit Pap-
pus: hanc tuetur Pappus. Quod cum ipse in defensione
sua teria & quarta evidentissime doceret, Sturmius nihil
nisi nugas respondere potuit. Et cum in Academia, nec
vera Religio, nec boni mores per Pappum corrupti, sed
potius conseruati essent, & adhuc hodie conseruentur:
Rectoris non fuit, in Ecclesia & Schola, quæ vix tum per
similes tui laceratae coaluerant, nouas turbas excitare.

Deinde non sine causa de loco Petri quæslui. Cum
enim margines Antiosiandri haberent, 1. Pet. 4. & tamen
in textu ad verba. 3. cap. alluderes: quod nam præceptum
putares dubitauis. Nunc autem in responsione & ignoran-
tiam & vanitatem cum malitia prodis. Ignorantium: Cum
dicis, te locum Petri, vbi docentur Christiani fidei suæ ra-
tionem cui uis petenti reddere, in margine annotasse. Sed
cum hic locus sit 3. cap. tu annotasti quartum. Deinde mis-
ror vanitatem & malitiam tuam, quod non sine scommate
virulento scribis, te non modo caput, sed & versiculum
ipsum annotasse, ne nos propter fumos cereuisiarios seu
vinarios erraremus. Te scribentem hec, vel sumis vinarijs,
vel in

vel intemperie prauis affectus turbatū fuisse oportet, vt plus
in margine videris, quām additum erat: vel extremitate impu-
dentem esse, quod etiam oculari demonstrationi illudere
volueris. Caput enim 1. Petri quartum pro tertio, absque
versiculi nota annotasti. Vitium popularium meorum
non excuso: hoc vero si conferatur cum blasphemis tuis
in filium hominis, & impudenti vanitate, qua absque fron-
te in singulis pagellis & propere periodis mendacia spargis:
næ tu in oculo trabem ferens, nostris festucam obijcis. Est
& hæc vestra ab antiquo superbia, vt omnes à vobis dissen-
tientes, stipites & asinos putetis, vobisque solis scientiae cla-
ues arrogetis: quod tamen hic falso nobis imputas. Nam
Sturmio artium & prophenorū, quos vocant, authorum
cognitionem nullo modo derogamus. Quod autem in le-
gendis sacris Biblij, aut Orthodoxorum Patrum scriptis,
multū profecerit, ex libellis ipsius minimè apparet, vt quæ
prater inanem loquentiam & maledicentiam propere nihil
contineant. Theoriam ego qualem cunque Theologie Pag. 104.
synceræ, per gratiam Dei Tubingæ à præceptoribus do-
ctissimis acquisiui: Praxeos autem in Turcia plus vidi &
didici, quām tu Genevæ. Nam si usquam alibi, in Turcia
certe scientiam Theologicam, fidem, charitatem, spem,
patientiam, & reliquas virtutes Christianas exercendi, am-
plissima occasio & materia datur. Ad titulum meum quod
attinet, quamuis istius me non pudeat: non tamen ego, sed
typographus eum auxit, cum solum cognomen nomini
proprio addidisse. Nec tu me peruersè egisse, vel mini-
mum Ecclesiæ nocuisse, ullo verbo probasti: sed ego vicis-
sim luculenter demonstravi, te hominem peruersum et re-
probum circa fidem esse, at qui fortassis parum amplius
nociturus sis Ecclesiæ, quandoquidem amentia tua hoc se-
mestri

mestri per blasphemias evidens facta sit omnibus. Et licet titulos ordinum, hypocritarum & Anabaptistarum more ex alto despicias: inani tamen scientiae persuasione, & stolido arrogantia, qua nostros præte contemnis, & tibi tuisq; solis scientiam vendicas, plus turges, quām omnes Doctores & Superintendentes nostri. Et quid tibi venit in mente, vt ordines ministrorum cauilleris, quasi nobis liberum non sit, Ecclesiae regenda & ædificandæ causa ordines instituere? An non Deus ipse in veteri populo ordinavit summum Pontificem, Sacerdotes & Leuitas: In nos

Ephes. 4. uo autem Testamento dedit alios Apostolos, alios Prophetas, alios Euangelistas, alios Pastores et Doctores. An non primitiva Ecclesia habuit Episcopos, Presbyteros, Diaconos, &c: Sturmium verò non candidè egisse, factum Principum & Theologorum nostrorum suggillando: sed omnia calumnijs, & fallis suspicionibus inuoluisse, Osiander & Pappus, nec nō Cancellarius Tubingenlis, Iacobus Andreæ, ad oculum demonstrarunt: vt illum non tantum peruerso iudicio præoccupatum, sed etiam planè fascinatum esse necesse sit, qui Sturmio Theologicam eruditionem adscribere audet: quem Osiander & Pappus rebus & argumentis ita confecerunt, vt præter inania verba & calumnias nihil amplius spirare potuerit. Et in his Sturmium Osiandro & Pappo infinitis partibus doctiorem esse, nemo est qui non statim agnoscat, qui scripta ipsorum absque præiudicio & supercilie Caluiniano legerit. Et quidem in ihsdem tu me penitus post te relinquis.

Quantus autem in ἀναβείᾳ, quam mihi derogas, sis, vel hinc apparat: quod cum exemplis eorum, qui professione Theologi non fuerant, ostendere debebas, recte fecisse Sturmium, quod ipse aliam, quām Theologicam scientiam profes-

professus, tamien de controuersiis Theologicis, & quidem grauissimis scribere ausus fuerit: ecce tu inter alia profers Apollo, Aquilam, Andronicum, Iuniam, exempla personæ Sturmij inconuenientissima. Hienam, licet ex numero duodecimi Apostolorum non erant, docendi tamen munere Theologico in Ecclesia Christi fungebantur. Has tuas ineptias reprehendi, quas etiam nunc præ animi ardore te non animaduertere video. Eiusdem farinae est, quod subijs: *Imò nec quicunq; verus Christianusq; Theologus &c propterea vestro more Episcopus est & Superintendens: Quis nostrum, Danæe, hoc affirmat? vel etiam aliam artem palam exercere vel proficeri prohibetur, quod tamen in Sturmio statè culpas. Vbi quoq; Danæe, hoc culpo?* Et num quoque Sturmius inter Theologos & Doctores Ecclesiae est, ut præter hanc publicam professionem, etiam aliam artem ad exemplum Pauli exercere possit? Vides qu'ām nullo iudicio haec scripsieris. Principalis functio Pauli erat, Christum publicè docere: interim quoque artificium ὄχνος ποιεῖς exercere licebat. At Sturmius à suo Magistratu vocatus non est, ut publicè Theologiam doceat: aut Theologos Argentinenses, multo minus totius Germaniae pueriores Scholas & Ecclesiás, quod ad sinceram Theologiam attinet, reformat. Sed quia te Leydam profectum esse audio, vnde olim Anabaptistarum Coriphæus prodidit: opinor, quod nobis istius phanatici exemplo, omnium ordinum & functionum confusionem in Ecclesiam reducatur sis, vt etiam sutoribus, sarcitoribus, cordonibus, & cuiusvis professionis hominibus, etiam non legitim'e vocatis, nec donis necessarijs instructis, per te in Ecclesia publicè docere, & controuersias Religionis disceptare liceat.

Priscillam in Ecclesia Dei publicè docuisse, nusquam
scripsi: sed quod alijs viam Dei exposuerit, ex Actis ostendit: vnde & à Paulo οὐ περιγράψει eam dici volui, quia in negotio
Euangelij ipsi cooperata sit. Hancque expositionem meam
exemplo filiarum Philippi Euangelistæ confirmauit:
quorum tu nihil, nisi te ipsum conuellere potuisti. Si enim
hæc vox οὐ περιγράψει hunc sensum non habet: & Sturmius me
rectius (ut pueriliter mihi insultas) eam intelligit: quo si
ne, quæso, Aquilæ & Priscillæ adduxisti exemplum, eosq;
à Paulo οὐ περιγράψει appellatos dixisti, nisi ut hac appellatione
ostenderes, etiam Sturmio licere de rebus Theologicis disserere? Et quod Sturmius professionis consortem Crescen-
tium Grammaticum secutus, falsò & blasphemè contra
Ubiquitatem & Maiestatem Christi hominis scripsierit,
Pag. 10. Pappus & Osiander ex Scriptura & Patribus clarissimè
docuerunt. Nec me toto cœlo aberrasse, accusando Stur-
mii, quod nolit errores repugnantes verbo Dei damnari,
controversia ab ipso Pappi thesibus mota ostendit. Cum n.
harum summa sit: errores repugnantes verbo Dei damnans
dos esse: nec charitati Christianæ aduersari, si publica con-
fessione ab Ecclesijs, tales errores pertinaciter defendantis
bus nos se iungamus: hasq; theses Sturmius tanta vehemen-
tia & acerbitate verborū impugnārit: quis non iudicaret,
ipsum nolle errores repugnātes verbo Dei damnari? Non
enim ad hypothesin huius vel illius erroris Pappus descen-
derat. Arguendo autem, nos negare, conuictas personas,
& obstinate in erroribus perseverantes, damnandas esse:
abs te alienum nihil facis. i. aperte calumniaris: nec non
nugas agis, quasi Laonicus imprudens arcanum hoc tibi
prodiderit: cum Antidanæus hoc ipsum multis in locis
aperte testetur. Commenta quæ repetis, de veritate à Paps
po ima

po impugnata, & de Confessione Ecclesiæ & Scholæ Ar-
gentinensis ab eodem mutata, paulo ante confutauit. Quis
bus nunc addo: Pappum rehiciendo Confessionem 4. ciuita-
tum tanquam Cinglianam, peierare non potuisse, cum
in eam nunquam iurauerit. Et si quid in Religione inno-
vate voluisset Pappus, Sturmij fuisset de eo Magistratum
monere, nec improbantibus Scholarchis turbas excitare.
Non enim ad ministerium Ecclesiasticum reformatum,
aut ei quid docendum sit, praescribendum: sed ad propha-
nos authores docendum, vocatus est Sturmius. Quare
nulla fuit causa necessaria, sed mera temeritas, certamen
hoc Pappo mouendi: quo non aliquod ipsius peccatum ab
vrbe auertit, sed potius iram Dei, calumnijs & blasphemijjs
suis, in veram doctrinam de Coena & Maiestate filij hos-
minis, prouocauit. Et hactenus de facto Sturmij, quibus-
dam etiam tuis calumnijs & conuicijs satis dictum.

Accedam nunc ad quæstiones controversas: quarum
prima est de condemnatione Caluiniani dogmatis, eiusq;
pertinacium propugnatorum. Hostantium, vna cum er-
roribus, nec totas Ecclesias vestras cur damnemus, plures
& graues causæ sunt. Cum enim ipsa veritas dicat: *Verbum Esa. 55.*
meum quod egredietur de ore meo, non reuereetur vacuum, sed faci-
et quod volo, & prosperabitur in his ad quæ misi illud: dubium
nullum est, quin multi in vestris Ecclesijs, manifestis ver-
bis Christi simpliciter fidem habeant: vestras autem stro-
phas, contorsiones, & peruerisiones Scripturarum in istis
grauissimis materijs, aut non intelligant, aut non curent:
Simplicitate nimirum verborum Christi contenti, H o c
E S T C O R P U S M E V M: E T, Ego vobiscum sum, vñ-
que ad consummationem, &c. Et, Mihi data est omnis
potestas, &c. nec multum scrutentur, quomodo ista fieri

possint. Alij autem in hisce articulis contiouersis fluctuant, donec tandem in agone manifesta Scriptura iudicium rationis vincat. Qui vero iam vestris erroribus imbuti sunt, hi ex nulla pertinacia (quemadmodum vos Doctores horum certaminum scientes) sed ex mera simplicitate, imbecillitate iudicij, & ignorantia rectius non instituti errant: & si rectius erudirentur, veritati procul dubio cederent, in eaque acquiescerent: nec etiam veritatem, quod vos facitis, obstinate oppugnant, multo minus blasphemant: hi gratia Dei, qua & peccata et ignorantias ipsis condonat, saluantur, si fide in meritum Christi se sustentent. Alia autem ratio Doctorū est, quibus error ex verbo Demonstratus est: ipsis etiam moniti, ut haeresin deserant: verū semel conceptam opinionem, ne errasse videantur, obstinate retinent, pertinaciter tuentur, veritatem impugnant & blasphemant, nec non scandala fouent & alios seducere student: his cum Apostolo Paulo anathema dicimus. Nam ut ingens discriminēt inter peccatores, qui ex nullo proposito, sed ex ignorantia & imbecillitate carnis labuntur: quā sit, ut etiam sancti, quāmdui in hac carne mortali vivunt, à peccatis immunes non sint: & inter eos, qui obstinati in peccatis perseverant: ita errantium quoque discriminēt, ut modo ostendi. Et Paulus seductoribus & Pseudodoctoribus, non autem errantibus Galatis anathema dixit. Et nullum Concilium, nullæ leges eadem sententia lupos & oues complectuntur. Chrysostomus inquit, in oratione de natura humana: Dogmata impia & ab Hæreticis profecta arguere & anathematizare oportet: hominibus autem, (id est, hæresi circumuentis & seductis) parcendum, & pro salute ipsorum orandum. Non igitur οφελός Φάρμακον est, quod non totas Ecclesias vestras,